Pareillement si quelques étrangers, quelques Allemands, par exemple, ou quelques Suisses, qui seroient venus dans notre France et qui auroient vûs toutes les plus belles provinces du royaume, venoient à dire que Dieu leur seroit apparu dans leur païs, qu'il leur auroit dit de venir, ou de s'en aller en France et qu'il leur donneroit à eux et à tous leurs descendans à tout jamais toutes les belles terres, seigneuries et provinces de ce royaume qui sont depuis les grands fleuves du Rhein et du Rosue jusques à la mer Oceane, et qu'il feroit une alliance éternelle avec eux et avec tous leurs descendans, qu'il multiplieroit leur race, qu'il rendroit leur posterité aussi nombreuse que les étoiles du ciel et que les grains de sable / de la mer, et qu'enfin ce seroit en eux que Dieu beniroit toutes les nations de la terre, et que, pour marque de son alliance éternelle avec eux et avec tous leurs descendans, il leur auroit ordonné de se circoncire eux-mêmes et de circoncire tous les enfans males qui naitroient d'eux et de leurs descendans; qui est-ce encore qui ne riroit de telles sottises et qui ne regarderoit ces étrangers-là comme des fous, comme des visionnaires et comme des insensés fanatiques ? Il n'y a certainement personne qui ne les regarderoit comme tels et qui ne riroit et ne se moqueroit de toutes ces belles visions et de toutes ces belles pretendües revelations divines.

Or voila une veritable image de ce que c'étoit des pretendües visions et revelations divines qu'auroient, ou que croioient avoir, ces bons anciens patriarches Abraham, Isaac et Jacob; il n'y a aucune raison de juger autrement, ni de penser plus favorablement de ce qu'ils disoient touchant leurs pretendües visions et revelations divines, que de ce que diroient en pareil cas des étrangers comme ceux dont je viens de parler, et ainsi elles ne meritent pas que l'on en fasse plus d'état que de celles de ces étrangers, parce qu'elles n'étoient veritablement qu'erreurs et illusions, mensonges et impostures, comme seroient celles de ces étrangers, dont je viens de parler. Et il est seur même que quand ces trois bons patriarches reviendroient maintenant nous dire eux-mêmes qu'ils auroient eu de telles visions et de telles revelations divines, nous n'en ferions encore maintenant que rire, et nous ne manquerions certainement pas de regarder toutes ces pretendües visions et revelations divines autrement que comme des erreurs et des illusions, ou comme des mensonges et comme des impostures. Je dis comme des erreurs et des illusions, si ces personnages nous paroissoient croire veritablement avoir eu de telles visions et de telles revelations, et en ce cas nous les regarderions comme des visionnaires et